
 

 
Azienda Servizi alla Persona  

Ravenna Cervia e Russi 
 

Assemblea dei Soci 
 

Seduta del 25 Novembre 2022 

 
Delibera n. 3 del 25/11/2022 

 
 

 
Assemblea dei Soci 

 

Comuni Soci:   quote di rappresentanza: 
 
Comune di Ravenna  quote  33,33/100 
Comune di Cervia   quote  33,33/100 
Comune di Russi   quote  33,33/100 

 

Assemblea dei Soci 

Prima Convocazione 

 
Assiste, con funzioni di segretario verbalizzante, il Direttore Dott. Raoul Mosconi 

 
 
 

OGGETTO 
 

Approvazione Piano Programmatico 2022 -2024, Conto 
economico preventivo 2022 - 2024, Piano Pluriennale degli 
Investimenti 2022 - 2024 e  Conto economico preventivo 2022  
 

    presenti          assenti 

  

Michele de Pascale – Sindaco Comune di Ravenna, per delega      

Massimo Medri   – Sindaco Comune  di Cervia  per delega     

Valentina Palli – Sindaco Comune  di Russi, per delega       

  



L’ASSEMBLEA DEI SOCI 
Accertata la regolarità della convocazione e della seduta rispettivamente ai sensi degli articoli 27, comma 1, 

e 29, comma 1, dello Statuto dell’Azienda di Servizi alla Persona di Ravenna Cervia e Russi; 

Acquisita agli atti, con prot. n. 2117/00 del 23/11/2022, la delega del Sindaco di Ravenna ad essere 

rappresentato dall’Assessore Gianluigi Baroncini in qualità di Presidente dell’Assemblea Soci; 

Acquisita agli atti, con prot. n. 2083/00 del 18/11/2022, la delega del Sindaco di Russi ad essere rappresentato 

dall’Assessore Monica Grilli; 

Acquisita agli atti, con prot. n. 2093/00 del 21/11/2022, la delega del Sindaco di Cervia ad essere 

rappresentato dall’Assessore Bianca Maria Manzi; 

Visti gli argomenti iscritti all’ordine del giorno della seduta odierna, come da convocazione inviata dal 

Presidente dell’Assemblea dei Soci  prot. n. 2039/00 del 11/11/2022; 

Vista la legge n. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi sociali”; 

Vista la Legge Regionale dell’Emilia Romagna n. 2/2003 “Norme per la promozione della cittadinanza sociale 

e per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”;  

Visto l’atto di Giunta Regionale n.796 del 03/06/2008 con il quale la Regione Emilia Romagna ha deliberato 

la costituzione dell’Azienda Servizi alla Persona Ravenna Cervia e Russi a decorrere dal 01/07/2008; 

Richiamati: 

- la delibera del Consiglio regionale dell’Emilia – Romagna n. 624/2004 “Definizione di norme e principi che 

regolano l’autonomia statutaria, gestionale, patrimoniale, contabile e finanziaria delle Aziende pubbliche di 

Servizi alla Persona” ; 

- la delibera di Giunta regionale dell’Emilia Romagna 279/2007 “Approvazione di uno schema tipo di 

regolamento di contabilità per le Aziende pubbliche di servizi alla persona di cui all’art. 25 della L.R. 

2/2003”; 

Preso atto dello Statuto dell’Azienda Servizi alla Persona Ravenna Cervia e Russi approvato dalla Giunta 

regionale Emilia-Romagna il 03/06/2006 con provvedimento n.796 e successive modifiche approvate con 

Delibera di Giunta Regionale n. 163 del 04/02/2019 e richiamato in particolare  l’art.15 “Funzioni 

dell’Assemblea dei Soci”, in particolare il comma 1 lettera f); 

Preso atto del Regolamento di funzionamento dell’Assemblea dei Soci e di pubblicizzazione degli atti 

approvato con Deliberazione dell’Assemblea dei Soci n.6 del 12/11/2008; 

Preso atto della deliberazione assunta dal Consiglio di Amministrazione dell’ASP di Ravenna Cervia e Russi n. 

12 del 04.11.22 avente per oggetto “Approvazione proposta di Piano Programmatico e Conto economico 

preventivo per il triennio 2022 - 2024, il  Piano Pluriennale degli Investimenti 2022 - 2024 e il Conto 

economico preventivo 2022”; 

Preso atto della avvenuta pubblicazione della suddetta delibera dal 08/11/2022 al 22/11/2022 all’Albo 

Pretorio del Comune di Ravenna (N. Reg. Albo Pretorio n. 6594/2022);  

Dato atto dell’impatto organizzativo nei servizi socio-sanitari generato dalla pandemia da COVID-19 che ha 

determinato serie difficoltà nel reperimento del personale in generale ed in particolare di quello sanitario 

ed assistenziale determinando un aumento dei costi di gestione;  

Considerato che il percorso di riorganizzazione intrapreso dall’ASP avviato con la nomina del Direttore 

avvenuta il 25/01/2021 che è ancora in atto e rilevato che la struttura amministrativa dell’Ente è ancora in 

fase di ricostituzione con personale neo assunto; 



Considerato il carico di lavoro conseguente all’implementazione del programma di contabilità dell’ASP con 

la versione 2.0 e dato atto che questa implementazione una volta completata servirà a ridefinire il sistema 

di contabilità analitica con una conseguente riponderazione dei centri di responsabilità e centri di costo e 

del conseguente impianto della contabilità analitica stessa e la riformulazione dei documenti di budget; 

Preso atto che per i motivi sopra considerati si è determinato lo slittamento nell’approvazione del Piano 

programmatico 2022-2024 e del Conto economico preventivo triennale 2022 - 20224 e per l’esercizio 2022 

Considerato che nel corso dell’anno 2022 è subentrato un ulteriore peggioramento delle condizioni di 

contesto legato all’aumento esponenziale dei costi energetici e di conseguenza di altri costi generali di 

gestione dei servizi; 

Tenuto conto, per la redazione del Piano programmatico per il triennio 2022 – 2024 e dei relativi conti 

economici preventivi, della straordinarietà della congiuntura economica e della estrema difficoltà in cui si 

trovano in particolare le Case Residenza Anziani gestite dall’ASP; 

Esaminati i seguenti documenti che compongono la proposta di Piano Programmatico 2022-2024, del 

Bilancio Pluriennale di previsione 2022-2024 e del Bilancio annuale economico preventivo 2020 con allegata 

relazione illustrativa al documento di budget: 

 Piano Programmatico  2022-2022 (All. A); 

 Conto Economico Preventivo 2022 - 2024 (All. B); 

 Piano pluriennale degli investimenti 2022-2024 e Piano biennale forniture e servizi 2022-2024 (All. C); 

 Conto Economico Preventivo 2022 (All. D); 

Dato atto che il Piano Programmatico 2022 – 2024 definisce e assegna gli obiettivi che si intendono 

raggiungere, i valori attesi di risultato e i rispettivi indicatori per l’anno 2022 a valere quali obiettivi per il 

programma annuale delle attività della direzione 2022. 

Preso atto che verrà richiesto successivamente al Presidente della Conferenza Territoriale e Sanitaria di 

esprimere il parere rispetto al Piano Programmatico triennio 2022-2024, ai sensi dell’art. 4 della 

Deliberazione del Consiglio Regionale dell’Emilia Romagna del 09/12/2004, n. 624 con allegato il parere 

espresso dal Comitato di distretto di Ravenna, in atti ASP con prot. n. 2067/00 del 17/11/2022; 

Considerata la propria competenza a deliberare in merito ai sensi dell’art.15 comma 1 lettera f) del vigente 

Statuto dell’Azienda Servizi alla Persona Ravenna Cervia e Russi; 

Ritenuto:  

- di approvare il Piano Programmatico 2022-2024, il Bilancio Pluriennale di previsione 2022 - 2024 e il 

Bilancio annuale economico preventivo 2022, composto dai seguenti documenti che ne formano parte 

integrante e sostanziale: 

 Piano Programmatico  2022-2024 (All. A); 

 Conto Economico Preventivo 2022-2024 (All. B); 

 Piano pluriennale degli investimenti 2022-2024 e Piano biennale forniture e servizi 2022-2023 (All. C); 

 Conto Economico Preventivo 2022 (All. D); 

Dopo breve discussione, con voti unanimi e palesi espressi a termini di legge 

DELIBERA 

1) di approvare il Piano Programmatico 2022-2024, il Bilancio Pluriennale di previsione 2022 -2024 e 

del Bilancio annuale economico preventivo 2022, composto dai seguenti documenti che ne 

formano parte integrante e sostanziale: 

 Piano Programmatico  2022 - 2024 (All. A); 



 Conto Economico Preventivo 2022 - 2024 (All. B); 

 Piano pluriennale degli investimenti 2022-2024 e Piano biennale forniture e servizi 2022-2024 (All. C); 

 Conto Economico Preventivo 2022 (All. D); 

 

2) di pubblicare il presente atto all’albo pretorio del Comune di Ravenna per 15 giorni consecutivi,  ai 

sensi della deliberazione dell'Assemblea Legislativa della Regione Emilia Romagna n. 179 del 10 

giugno 2008; 

3) di prendere atto che verrà richiesto successivamente al Presidente della Conferenza Territoriale e 

Sanitaria di esprimere il parere rispetto al Piano Programmatico triennio 2021-2023, ai sensi dell’art. 

4 della Deliberazione del Consiglio Regionale dell’Emilia Romagna del 09.12.2004, n. 624 

trasmettendo il Piano Programmatico 2022 -2024, approvato con questa deliberazione, con allegato 

il parere espresso dal Comitato di distretto di Ravenna. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

Il Presidente dell’Assemblea Il Segretario verbalizzante 

Michele de Pascale, con delega Ass. Gianandrea Baroncini 

Documento firmato digitalmente 

 

Raoul Mosconi 

Documento firmato digitalmente 

 

 


		2022-11-29T07:55:19+0100
	gianandrea baroncini


		direzione@aspravennacerviaerussi.it
	2022-11-29T10:43:56+0000
	Ravenna
	MOSCONI RAOUL




